9. *oratorem perfectum*. S. § 28.

10. *Adde quod*, s. Einleit. *discrimine — discernantur*, s. Einleit.

12. *quod — quod*. Wegen der Wiederholung s. Einl.

vis. Vgl. § 25. 1, 108.

13. *cum et etc.* Der einschränkende Causalsatz schleppt nach dem Geschmack des silbernen Zeitalters hinterher; ebenso § 23. Ueber den

Gedanken vgl. Hor. A. p. 70 f. *verba — temporibus*. Vgl. Hor. A. p. 60—62.

eaque. Ein Uebergang der relativen in die demonstrative Construction, wie er sich in zweigliedrigen Relativsätzen häufig bei Cicero findet. S. Zumpt's Gr. § 806.

14. *exactissimo*. *Exactus* „vollendet“ bei Qu. noch 7, 30, nicht bei Cicero.

concupierint; tum in ipsis, quos elegerimus, quid sit, ad quod 15 nos efficiendum comparemus. Nam in magnis quoque auctoribus incidunt aliqua vitiosa et a doctis inter ipsos etiam mutuo reprehensa; atque utinam tam bona imitantes dicerent melius quam mala peius dicunt. Nec vero saltem iis, quibus ad vitanda vitia iudicii satis fuit, sufficiat imaginem virtutis effingere et solam, ut sic dixerim, cutem vel potius illas Epicuri figuras, quas 16 e summis corporibus dicit effluere. Hoc autem his accidit, qui non introspectis penitus virtutibus ad primum se velut aspectum orationis aptarunt; et cum iis felicissime cessit imitatio; verbis atque numeris sunt non multum differentes, vim dicendi atque inventionis non assequuntur, sed plerumque declinant in peius et proxima virtutibus vitia comprehendunt fiuntque pro grandibus tumidi, pressis exiles, fortibus temerarii, laetis corrupti, compositis exultantes, simplicibus neglegentes. Ideoque qui horride atque incomposite quamlibet illud frigidum et inane extulerunt, antiquis se pares credunt; qui carent cultu atque sententiis, Atticis scilicet; qui praecisis conclusionibus obscuri, Sallustium at-

15. *inter ipsos.* Die von Ruddimann Tom. II. p. 55 aufgestellte Regel, dass auf einen Nominativ oder Accusativ bezogen nur *inter se*, auf die übrigen Casus *inter se* und *inter ipsos* gesagt werde, findet bei Qu. seine vollkommene Bestätigung. Vgl. § 23. 1, 14. Cic. Off. I, 16, 3: *oratio, quae — conciliat inter se homines*; ib. 5: *latissime patens hominibus inter ipsos societas haec est.*

Nec — saltem. Saltem mit der Negation erhält bei Qu. die Bedeutung von *ne — quidem* und steht bald vor bald nach dem zu beschränkenden Worte; vgl. 7, 20. V, I, 3: *Neque enim de omnibus causis dicere quisquam potest saltem praeteritis, ut taceam de futuris.* — Hier ist saltem mit *sufficiat* zu verbinden.

Epicuri figuras. Zur Erläuterung der hier erwähnten atomistischen Vorstellung Epicurs vgl. Lucret. 4, 48: *Dico igitur rerum effigias tenuesque figuras Mittier ab rebus, summo de corpore rerum, Quae quasi membranae vel cortex nomi-*

nitandast, Quod speciem ac formam similem gerit eius imago, Cuiuscumque cluet de corpore fusa vagari.

16. *laetis,* vgl. 1, 46.

exultantes. Vgl. 4, 1. IX, 4, 28: *quaedam transgressionis — sunt — compositione vitiosae, quae in hoc ipsum petuntur, ut exultent atque lasciviant, quales illae Maecenatis: Sole et aurora rubent plurima.*

17. *quamlibet* durch die Dichter in die spätere Prosa übergegangen. Der Ausdruck wird durch das dazwischentretende *illud* etwas gestört, dieses ist aber gesetzt, weil Qu. auf Bekanntes hinweist. Vgl. 3, 19. IX, 2, 67: *Quamlibet enim apertum, quod modo et aliter intelligi possit, in illos tyrannos bene dixeris.*

sententiis. Die sogenannten *lumina orationis*; vgl. 1, 90. 129.

scilicet hinzugesetzt zur Bezeichnung der Ironie, die im Wahne jener liegt. Vgl. 1, 44.

conclusionibus. Vgl. IX, 4, 22: *περιόδου, quae est — conclusio.*

que Thucydiden superant, tristes ac ieiuni Pollionem aemulantur; otiosi et supini, si quid modo longius circumdlexerunt, iurant ita Ciceronem locuturum fuisse. Noveram quosdam, qui 18 se pulchre expressisse genus illud coelestis huius in dicendo viri sibi viderentur, si in clausula posuissent *Esse videatur*. Ergo primum est, ut, quod imitaturus est quisque, intellegat et, quare bonum sit, sciat.

Tum in suscipiendo onere consulat suas vires. Nam quaedam sunt imitabilia, quibus aut infirmitas naturae non sufficiat aut diversitas repugnet. Ne, cui tenue ingenium erit, sola velit fortia et abrupta; cui forte quidem sed indomitum, amoresubtilitatis et vim suam perdat et elegantiam quam cupit non assequatur. Nihil est enim tam indecens, quam cum mollia dure fiunt. Atque ego illi praeceptorum, quem instituebam in libro secundo, 20 credidi non ea sola docenda esse, ad quae quemque discipulorum

supini „gemächlich, bequem.“ öfters bei Quint. in dieser übertragenen Bedeutung, noch nicht bei Cicero.

18. *se — expressisse.* Eine ungewöhnliche Construction nach dem persönlichen *videri*; bei Qu. nach *visum est* 1, 91. Vgl. Cic. Tusc. V, 5, 12 *Non mihi videtur, ad beate vivendum satis posse virtutem*; auch sonst bisweilen bei Autoren nach Cicero.

coelestis in der übertragenen Bedeutung bei Cicero nur Phil. V, 11, 28. Durch die Dichter nachher in die Prosa übergegangen. Vgl. 1, 86.